destinado aos trabalhadores que não serão contemplados no programa de 

defesa do emprego, portanto não receberão nenhum auxílio do Governo 

Federal. 

O artigo 12 limitou o benefício oferecido pelo governo aos 

empregados de nível fundamental e médio que recebem até R$ 3.135,00 (três 

mil cento e trinta e cinco reais). Os que possuem nível superior estarão 

enquadrados se tiverem salários menores que R$ 12.202,12 (doze mil 

duzentos e dois reais e doze centavos), portanto estamos nos referindo a 

pessoas que não receberão nenhum auxílio governamental. 

Essas são as razões, então, pelas quais apresentamos a presente 

emenda que traz importante inovação em nosso ordenamento jurídico, motivo